1

证券代码：600150         证券简称：中国船舶        编号：临2021-006

中国船舶工业股份有限公司

关于公司全资子公司上海外高桥造船有限公司拟向

中国船舶工业集团有限公司提供反担保的公告

重要内容提示：

 被担保人名称：上海外高桥造船海洋工程有限公司

 本次担保金额：合同预计总价的 15%

 本次担保为反担保，并构成关联担保，还需提交公司股东大会审议。

 截至本公告日，公司无对外担保逾期情况。

公司全资子公司上海外高桥造船有限公司（以下简称“外高桥造船”）

下属全资子公司上海外高桥造船海洋工程有限公司（以下简称“外高桥海

工”）将与国际知名的 FPSO 总承包商与运营商签订 1 艘 30 万吨 FPSO 船体

项目的建造合同，经与船东公司商谈，将由本公司的控股股东中国船舶工

业集团有限公司（以下简称“中船集团”）为本建造项目开立母公司履约保

函。按照中船集团对外担保管理办法的规定，由外高桥造船向中船集团就

开立母公司保函事项提供反担保，本次反担保涉及关联担保。具体如下：

一、反担保情况概述

中船集团将为公司所属企业外高桥海工承接 FPSO 船体项目建造合同，

向船东公司提供母公司履约保函，确保建造合同有关的设计、采购、建造、

调试以及交付等节点工作的顺利进行。按照中船集团对外担保管理办法的

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导

性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及

连带责任。

2

规定，由公司全资子公司外高桥造船向中船集团就开立母公司保函事项提

供反担保。

二、反担保事项基本情况

1、被担保人介绍

被担保人名称：外高桥海工

注册地点：中国（上海）自由贸易试验区临港新片区沧海路 1001 号

注册资本：103,000 万元

经营范围：FPSO 船体及上部模块、海洋工程船舶、半潜式钻井平台、

自升式钻井平台、TLP 平台、钻机模块、船舶上层建筑、特种分段的加工制

作，海洋平台的修理，钢结构件的设计制造修理，船舶相关材料、设备的

销售，货物进出口、技术进出口，机械设备租赁，非居住房地产租赁，运

输设备租赁服务。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经

营活动）

截止 2020 年 12 月 31 日，外高桥海工财务情况：

（单位：万元）

项目 2020 年 1-12 月（未经审计）

资产总额 469,171.32

净资产 28,676.83

营业收入 335,6785.31

净利润 3,624.69

资产负债率 93.89%

外高桥海工不是失信被执行人。

2、关联担保关系

本次反担保为关联担保，关联关系情况如下：

中船集团为本公司控股股东，外高桥海工为公司全资子公司外高桥造

船下属全资子公司。

3

三、反担保协议的主要内容

反担保申请人：外高桥造船

受益人：中船集团

反担保金额：合同预计总价的 15%（合同总价涉及商业秘密，符合《公

司信息披露暂缓及豁免管理办法》规定的有关情形，因此对该金额作了豁

免披露）。

期限：本反担保是连续性的担保，经中船集团同意的外高桥造船的法

定代表签字盖章后生效，直至本反担保规定的义务全部履行完毕后失效。

反担保书的主要内容：外高桥造船下属子公司外高桥海工与国际知名

的 FPSO 总承包商与运营商签订 1 艘 30 万吨 FPSO 船体项目的建造合同，鉴

于中船集团为该项目提供保函，外高桥造船愿意为上述担保提供以中船集

团为受益人的无条件、不可撤消的反担保。如因外高桥海工未能履行建造

合同而产生应付款项和相关赔偿责任，而中船集团按履约保函中的规定代

为支付了上述款项，外高桥造船无条件按通知要求将中船集团已支付的款

项以建造合同规定的币种支付给中船集团。

本担保为关联担保，关联董事需回避表决。

四、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截止 2020 年 12 月 31 日，公司对外担保总额 8.85 亿元，占本公司最近

一期经审计净资产的比例为 5.74%，以上担保均未逾期。

五、董事会意见

董事会认为：本公司全资子公司外高桥造船的全资子公司外高桥海工

与国际知名的 FPSO 总承包商与运营商签订 1 艘 30 万吨 FPSO 船体项目的建

造合同，中船集团为该项目提供保函，但根据中船集团担保有关规定，需

外高桥造船为上述担保提供以中船集团为受益人的无条件、不可撤消的反

担保。本次反担保事宜有利于推进公司所属企业外高桥海工与国际知名的

4

FPSO 总承包商和运营商签订 30 万吨 FPSO 船体项目建造合同的履约及后续

建造进程；有利于中船集团为本建造项目开立母公司履约保函的风险防控。

外高桥海工具备良好的 FPSO 建造履约能力，上述担保事项风险可控，不存

在资源转移或利益输送情况，不会损害公司股东及公司整体利益。

六、独立董事意见

独立董事就上述反担保事宜发表了独立意见，认为：本次反担保事宜

有利于推进公司所属企业外高桥海工与国际知名的 FPSO总承包商和运营商

签订 1 艘 30 万吨 FPSO 船体项目建造合同的履约及后续建造进程；有利于

中船集团为本建造项目开立母公司履约保函的风险防控。上述担保不存在

资源转移或利益输送情况，不会损害公司股东及公司整体利益。本预案满

足相关规定及《公司章程》要求，关联董事已按有关规定回避表决，程序

依法合规。因此，同意本预案，并提交公司股东大会审议。

特此公告。

中国船舶工业股份有限公司董事会

2021 年 3 月 13 日